Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 сентября 2025 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Серебренникова М.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО2, 

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с целью их дальнейшего сбыта в общем количестве 14 730 пачек сигарет, а именно: сигареты марки «Dove Platinum compact» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 4 500 пачек; сигареты марки «EXXE» в количестве 1 500 пачек; сигареты марки «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек; сигареты марки «NZ Black power» в количестве 2 900 пачек; сигареты марки «TAJ click orange» в количестве 500 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 500 пачек; сигареты марки «TAJ blue» в количестве 240 пачек; сигареты марки «Parliament Aqua Blue» в количестве 1 020 пачек; сигареты марки «Kent Core» в количестве 1 070 пачек, в особо крупном размере, общей стоимостью 1 900 170 рублей, в гаражном боксе, расположенном в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес> (54:949528, 73:320471). 

Данные немаркированные табачные изделия были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 15 час. 45 мин. до 20 час. 07 мин. в гаражном боксе, расположенном в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес> (54:949528, 73:320471). 

Таким образом, ФИО1 хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 900 170 рублей, в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, суду показала, что в июле 2024 года в связи с тяжелым материальным положением решила заняться продажей немаркированных табачных изделий, которые стала покупать на базе «3-й Разъезд», расположенной по адресу: ул.20 лет РККА, 

<

адрес>, у различных продавцов, партиями по 3-5 коробок различных наименований. После она на принадлежащем ее бывшему сожителю ФИО11 автомобиле «Мазда СХ-5» перевозила приобретенные табачные изделия в арендуемый ею гараж, впоследствии реализовывала их пачками и блоками, в том числе на ярмарке, расположенной по 

<

адрес>. В течении двух месяцев у нее скопились табачные изделия, которые были ДД.ММ.ГГГГ изъяты у нее в ходе осмотра места происшествия. С количеством, наименованием и стоимостью изъятого она согласна. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО10, данные ими в ходе расследования уголовного дела. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно в августе 2024 года находился в районе 

<

адрес>, около одного из торговых павильонов, где собирался приобрести для себя сигареты. В этот момент к нему подошла ранее не знакомая женщина, которая представилась как «ФИО1». В ходе разговора последняя сообщила, что продает недорогие сигареты и они имеются у нее в наличии, а именно в автомобиле «Мазда», около которого она находится. Цвет кузова автомобиля и государственный регистрационный знак он не запомнил. Он решил приобрести у данной женщины сигареты «FAST». Вышеуказанная женщина сообщила, что у нее имеются сигареты такой марки, стоимость одной пачки составила 50 рублей. Он согласился приобрести один блок (10 пачек), передал женщине наличные денежные средства в сумме 500 рублей, та достала из автомобиля один блок сигарет и передала ему. При получении сигарет он обратил внимание, что специальные (акцизные) марки РФ на пачках сигарет отсутствуют, но он не придал этому значение. Более к вышеуказанной женщине с целью приобретения недорогих сигарет он не обращался (т.1 л.д.113-115). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ находилась в учебном корпусе ОмЮК, расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда к ним в аудиторию зашел сотрудник полиции, попросил оказать содействие в проведении следственно-оперативных мероприятий. На что она и ее одногрупница ФИО8 согласились. После сотрудник полиции разъяснил, что будет необходимо участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно гаражного бока, находящегося вблизи 

<

адрес>, с целью документирования факта хранения немаркированной табачной продукции. Затем они на автомобиле сотрудника полиции направились к указанному гаражному боксу. Приехав на место, она увидела припаркованный рядом автомобиль, марку и государственный регистрационный знак она не помнит, а также женщину, которая стояла рядом со вторым сотрудником полиции. Данная женщина являлась пользователем гаражного бокса, у нее в руках находились ключи от его двери. После сотрудник полиции предъявил удостоверение, сообщил о необходимости провести осмотр вышеуказанного гаражного бокса. Женщина обеспечила доступ сотрудника полиции к помещению, ключом открыла металлическую дверь гаражного бокса. Затем в присутствии нее, второго понятого и пользователя гаражного бокса сотрудник полиции провел осмотр, в ходе которого обнаружил и изъял немаркированную табачную продукцию различного наименования в большом количестве, хранящуюся в картонных коробках. В гаражном боксе также находились личные вещи женщины. Наименование сигарет она не запомнила. По окончании осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и подписали его все присутствующие лица. Сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал и на бирке расписались все участвующие лица (т.1 л.д.116-119). 

В целом аналогичные показания в ходе расследования уголовного дела давала свидетель ФИО8 (т.1 л.д.120-123). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что ФИО1 является ее знакомой. Примерно в двадцатых числах августа 2024 года она находилась около мини-рынка в районе 

<

адрес>. В тот день она там встретила ФИО1, последняя подошла к ней, в ходе разговора предложила приобрести у нее недорогие сигареты, на что она согласилась, назвала той марку «NZ Gold compact», на что ФИО1 сообщила, что у нее имеются такие сигареты, стоимостью 50 рублей за пачку. Она решила приобрести один блок (10 пачек), передала ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, а последняя достала из автомобиля «Мазда», около которого находилась, один блок сигарет и передала их ей. Цвет кузова и государственный регистрационный знак автомобиля она не запомнила. При получении сигарет она обратила внимание, что специальные (акцизные) марки РФ на пачках отсутствуют, но она не придала этому значение. Более к ФИО1 с целью приобретения недорогих сигарет она не обращалась (т.1 л.д.124-126). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11, он является собственником автомобиля «МАЗДА СХ-5», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которые он приобрел в июле 2020 года. Кроме него на данном автомобиля иногда передвигается бывшая гражданская супруга – ФИО1, которая обращается к нему с просьбой предоставить ей данный автомобиль для передвижения. Последняя брала автомобиль для собственных нужд, не сообщая ему куда она едет и где работает. О том, что ФИО1 занималась приобретением, перевозкой, хранением и продажей немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес> та ему не сообщала (т.1 л.д.184-186). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что ФИО1 является его знакомой. Примерно в середине августа 2024 года в ходе общения по телефону с ФИО1, последняя сообщила, что занимается продажей недорогих сигарет и, если ему они необходимы, то он может их приобрести у нее. Он решил приобрести сигареты у ФИО1, для чего приехал к мини-рынку в районе 

<

адрес>, где увидел ФИО1 рядом с автомобилем «Мазда», государственный регистрационный знак он не запомнил. Он подошел к ФИО1, сообщил, что ему необходимый сигареты марки «ФЭСТ», на что та сообщила о наличии таких сигарет, стоимостью 50 рублей за пачку. Он решил приобрести один блок (10 пачек), передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 500 рублей, а та достала из вышеуказанного автомобиля один блок сигарет и передала их ему. При получении сигарет он обратил внимание, что специальные (акцизные) марки РФ на пачках сигарет отсутствуют, но он не придал этому значение. Более к ФИО1 с целью приобретения недорогих сигарет он не обращался (т.1 л.д.187-189). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО10, состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы по материалу проверки было установлено, что ФИО1 причастна к обороту немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о хранении и реализации немаркированных табачных изделий, без документов, подтверждающих их качество и безопасность, а также маркированных поддельными акцизными марками РФ. Был осуществлен выезд к гаражному боксу, расположенному в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес>. С целью проведения осмотра указанного гаражного бокса в качестве понятых были приглашены ФИО9 и ФИО8 Приехав к данному гаражному боксу, рядом с ним находился его пользователь – ФИО1 Он предъявил служебное удостоверение, сообщил о необходимости провести осмотр помещения гаражного бокса, расположенного в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес>. ФИО1 обеспечила доступ к проведению осмотра гаражного бокса. После он в присутствии понятых и ФИО1 провел осмотр, в ходе которого обнаружил и изъял табачные изделия: сигареты марки «Dove Platinum compact» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 4 500 пачек; сигареты марки «EXXE» в количестве 1 500 пачек; сигареты марки «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек; сигареты марки «NZ Black power» в количестве 2 900 пачек; сигареты марки «TAJ click orange» в количестве 500 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 500 пачек; сигареты марки «TAJ blue» в количестве 240 пачек; сигареты марки «Parliament Aqua Blue» в количестве 1 020 пачек; сигареты марки «Kent Core» в количестве 1 070 пачек (т.1 л.д.217-219). 

Вина подсудимой также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно сообщению о преступлении (КУСП от ДД.ММ.ГГГГ №), ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 55 мин. ФИО10 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес> произошло преступление в сфере экономики – хранение и реализация немаркированной продукции (т.1 л.д.4). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гаражный бокс, расположенный вблизи 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, установлено, что вход в гараж осуществляется через металлические ворота серого цвета, оборудованные запирающим устройством. При входе в гаражный бокс по периметру находятся деревянные полки и шкафы на которых расположены бытовые предметы. Также на полу по периметру находятся картонные коробки, содержащие в себе табачную продукцию, а именно: 2 картонные коробки бежевого цвета без пояснительных надписей, в каждой из которых находится по 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «dove platinum compact», общим количеством 1 000 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «dove platinum compact»; 2 картонные коробки бежевого цвета без пояснительных надписей, в каждой из которых находится по 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Корона Kalipso Special Gold», общим количеством 1 000 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Корона Kalipso Special Gold»; 9 картонных коробок белого цвета без пояснительных надписей, в каждой из которых находится по 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Fast revolution quality blend», общим количеством 4 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Fast revolution quality blend»; 3 картонные коробки белого цвета с пояснительной надписью «Exxe demi», в каждой из которых находится по 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Exxe black demi», общим количеством 1 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Exxe black demi»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Неман гродненская табачная фабрика», в которой находится 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «NZ Gold compact»; 5 картонных коробок бежевого цвета с пояснительной надписью «Неман гродненская табачная фабрика», в каждой из которых находится по 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «NZ black power», общим количеством 2 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «NZ black power»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Неман гродненская табачная фабрика», в которой находится 400 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «NZ black power»; 1 картонная коробка белого цвета с пояснительной надписью «TAJ», в которой находится 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «TAJ limited edition click orange»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Неман гродненская табачная фабрика», в которой находится 500 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «ФЭСТ»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «ORIS», в которой находится 240 пачек немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «TAJ blue limited edition bollow filter tube»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Parliament aqua blue», в которой находится 240 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Parliament aqua blue», а также в данной коробке находится 70 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Kent Core»; 2 картонные коробки бежевого цвета с пояснительной надписью «British American Tobacco Group», в каждой из которых находится по 500 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Kent Core», общим количеством 1 000 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Kent Core»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Parliament aqua blue», в которой находится 500 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Parliament aqua blue»; 1 картонная коробка бежевого цвета с пояснительной надписью «Parliament aqua blue», в которой находится 280 пачек маркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции «Parliament aqua blue», которые были изъяты (т.1 л.д.5-16). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 указала, что примерно с июля 2024 года осуществляет реализацию немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции в связи с тяжелым финансовым положением. Приобретенную немаркированную табачную продукцию она привезла и хранила в гаражном боксе, расположенном вблизи 

<

адрес> табачную продукцию она реализовывала по 2-3 коробки в неделю (т.1 л.д.19). 

В соответствии со справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса вблизи 

<

адрес>, исчисленная на основании сведения Омскстата о средних потребительских ценах на табачные изделия в 

<

адрес> в сентябре 2024 года, составила 2 473 019 рублей 70 копеек (т.1 л.д.26-27). 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет, изъятых в гаражном боксе у 

<

адрес>, представлено частицами растений табака – Nicotiana (т.1 л.д.35-37).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, способ воспроизведения изображений и элементов представленных специальных марок для маркировки табачной продукции, расположенные на 1 000 пачек «Kent core», не соответствует АО «ГОЗНАК» (т.1 л.д.44-48).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на исследование специальные марки, имеющиеся на табачной продукции (70 пачек табачной продукции марки «Kent core», 1 020 пачек табачной продукции марки «Parliament aqua blue»), изготовлены не производством АО «Гознак» (т.1 л.д.55-60).

По сведениям УФНС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не является (не являлась) учредителем (участником) и (или) лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица. В качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 на учете в налоговых органах Российской Федерации не состоит (т.1 л.д.97-98). 

Согласно письму Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №ИСХ-2025/МСХ-4087, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ единая минимальная цена табачной продукции установлена в размере 129 рублей (т.1 л.д.112).

В соответствии со справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за передвижениями автомобилем «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, составленной оперуполномоченным ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наблюдение велось с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 12:22 ФИО1 на автомобиле «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехала задней частью автомобиля к разгрузочному месту складского помещения, расположенного по адресу: ул. 20 лет РККА, 

<

адрес>. В это время на разгрузочном месте указанного складского помещения уже стояло неустановленной лицо. После из вышеуказанного автомобиля, с места водителя, вышла ФИО1, которая открыла заднюю дверь данного автомобиля, откуда начала доставать картонные коробки бежевого цвета и передавать неустановленному лицу, стоящему на разгрузочном месте складского помещения. Таким образом, ФИО1 передала неустановленному лицу три картонные коробки бежевого цвета. Неустановленное лицо, взяв указанные картонные коробки в руки, унес их в складское помещение, расположенное по адресу: ул. 20 лет РККА, 

<

адрес>. Затем ФИО1 села в вышеуказанный автомобиль и уехала в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 13:29 автомобиль «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехал к гаражному боксу, расположенному вблизи 

<

адрес> указанного автомобиля, припаркованного у гаражного бокса, с места водителя вышла ФИО1, которая проследовала к гаражному боксу, расположенному у 

<

адрес>, открыла дверь ключом, зашла внутрь гаражного бокса. Пробыв там около 10 минут в 13:29 ФИО1 вышла из данного гаражного бокса, в руке у нее находилась спортивная сумка. ФИО1 закрыла вышеуказанный гаражный бокс ключом и направилась к автомобилю «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, села за руль и уехала в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 09:00 автомобиль «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехал к дому 24/2 по 

<

адрес>, припарковался вблизи дома. Из данного автомобиля с водительского места вышла ФИО1, прошла к левой задней двери, открыла ее, с заднего ряда сидений переложила в пакет фиолетового цвета несколько пачек табачной продукции. После ФИО1 закрыла заднюю левую дверь автомобиля, с указанным выше пакетом направилась к неустановленному лицу, стоящему неподалеку от припаркованного у 

<

адрес> вышеуказанного автомобиля. Подойдя к мужчине, ФИО1 передала пакет с табачной продукцией неустановленному лицо, последнее передало ФИО1 денежные средства и те разошлись. ФИО1 вернулась к автомобилю «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В 09:34 ФИО1 находится рядом с указанным автомобилем совместно с неустановленным лицом, они о чем-то разговаривают, при этом на земле рядом с ногами неустановленного лица стоит матерчатая сумка черного цвета с табачной продукцией. Неустановленное лицо достает из сумки, которая находится у нее на плече, кошелек, достает из него денежные средства, передает их ФИО1 и убирает кошелек обратно в сумку. После она поднимает с земли матерчатую сумки и уходит в неизвестном направлении. ФИО1 остается у вышеуказанного автомобиля и пересчитывает денежные средства. В 10:55 ФИО1 находится у автомобиля «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного у 

<

адрес>. В это время к ФИО1 подходит неустановленное лицо, они о чем-то разговаривают, после ФИО1 открывает заднюю дверь указанного автомобиля. ФИО1 и неустановленное лицо стоят у открытой двери автомобиля лицом к открытой двери, при этом ФИО1 держит в руке пакет черного цвета и перекладывает в него табачную продукцию с заднего сиденья автомобиля. После та передает пакет черного цвета неустановленному лицу, последнее передает ФИО1 денежные средства и уходит в неизвестном направлении. ФИО1 остается у вышеуказанного автомобиля. В 11:16 ФИО1 подходит к автомобилю «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованному у 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, они о чем-то разговаривают, после ФИО1 открывает правую заднюю дверь указанного автомобиля, неустановленное лицо и ФИО1 стоят у открытой двери автомобиля, лицом к открытой двери, при этом ФИО1 держит в руке черный пакет и перекладывает в него табачную продукцию с заднего сиденья автомобиля, неустановленное лицо держит в руке денежные средства. После ФИО1 передает неустановленному лицу пакет черного цвета, в ответ тот передает ФИО1 денежные средства. После они вместе уходят в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 13:59 автомобиль «Mazda», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехал к гаражному боксу, расположенному вблизи 

<

адрес> данного автомобиля с места водителя вышла ФИО1, проследовала в указанный гаражный бокс, открыла дверь ключом, зашла во внутрь гаражного бокса (т.1 л.д.131-138). 

Согласно карточке учета транспортного средства, собственником автомобиля «МАЗДА СХ-5», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, является ФИО11 (т.1 л.д.143). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гаражный бокс вблизи 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, установлено, что вход в гаражный бокс осуществляется через металлическую дверь. Данный гаражный бокс оборудован металлическими воротами. Гаражный бокс расположен в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес> (54:949528, 73,320471) (т.1 л.д.144-147). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль «МАЗДА СХ-5», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN № (т.1 л.д.153-155). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены картонные коробки, при вскрытии которых обнаружены: 1 000 пачек сигарет черного цвета прямоугольной формы «Dove Platinum compact», на боковых поверхностях пачек сигарет отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 1 000 пачек сигарет желтого цвета прямоугольной формы «Корона Kalipso», на боковых поверхностях пачек сигарет имеются специальные (акцизные) марки иностранного государства либо вообще отсутствуют специальные (акцизные) марки какого-либо государства, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 4 500 пачек сигарет красного цвета прямоугольной формы «FAST», на боковых поверхностях пачек сигарет отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 1 500 пачек сигарет черного цвета прямоугольной формы «EXXE», на боковых поверхностях пачек сигарет отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 500 пачек сигарет темного цвета прямоугольной формы «NZ Gold compact», на поверхности пачек имеются специальные марки иностранного государства либо вообще отсутствуют специальные (акцизные) марки какого-либо государства, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 2 900 пачек сигарет темного цвета прямоугольной формы «NZ Black power», на поверхности пачек имеются специальные марки иностранного государства либо вообще отсутствуют специальные (акцизные) марки какого-либо государства, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 500 пачек сигарет оранжевого цвета прямоугольной формы «TAJ clock orange», на поверхности пачек отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 500 пачек сигарет бело-красного цвета прямоугольной формы «ФЭСТ», на поверхности пачек имеются специальные марки иностранного государства либо вообще отсутствуют специальные (акцизные) марки какого-либо государства, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 240 пачек сигарет синего цвета прямоугольной формы «TAJ blue», на поверхности пачек отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, при вскрытии пачек в них обнаружены сигареты в количестве 20 штук в каждой, за исключением пачек сигарет, обнаруженных в полимерном пакете, возвращенном с ботанической экспертизы, при вскрытии данных пачек сигарет отсутствует по 5 сигарет в каждой пачке; 1 020 пачек сигарет белого цвета прямоугольной формы «Parliament Aqua Blue», на поверхности пачек имеются специальные марки РФ; 1 070 пачек сигарет белого цвета прямоугольной формы «Kent Core», на поверхности пачек имеются специальные марки РФ (т.1 л.д.158-181). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-R диск с видеозаписями. При воспроизведении видеозаписи «MVI_3882» установлено, что на ней изображен автомобиль «Мазда», государственный регистрационный знак Х 134 55 регион, припаркованный вдоль проезжей части. Задняя дверь автомобиля открыта, рядом стоит женщина со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, которая выполняет какие-то действия внутри салона автомобиля (перекладывает предметы). В конце видеозаписи женщина достает пакет, наполненный прямоугольными предметами, обходит автомобиль, открывает водительскую дверь. Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «MVI_3882» установлено, что на ней изображен автомобиль «Мазда», государственный регистрационный знак идентифицировать не представляется возможным, припаркованный вдоль проезжей части. Задняя правая дверь автомобиля открыта, рядом стоит женщина со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, которая перекладывает предметы внутри салона автомобиля, рядом стоит мужчина в камуфляжной куртке и темных штанах. На 3 секунде видеозаписи женщина достает из салона автомобиля черный пакет с предметами и передает его вышеуказанному мужчину, который забирает пакет и уходит в неизвестном направлении. Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «MVI_3887~2» установлено, что на ней изображен автомобиль «Мазда», государственный регистрационный знак Х 134 55 регион, припаркованный вдоль проезжей части. Задняя правая дверь автомобиля открыта, рядом стоит женщина со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, которая перекладывает предметы внутри салона автомобиля, рядом стоит мужчина в полосатой футболке и человек в черной куртке с капюшоном на голове. На 15 секунде видеозаписи женщина достает из салона автомобиля черный пакет с предметами и передает его вышеуказанному мужчину, который забирает пакет, подходит к передней правой двери, кладет пакет н землю, рассчитывается за приобретенный товар с вышеуказанной женщиной. Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «SVID_20240918_112310_1» установлено, что на ней изображены металлические гаражные боксы серого цвета. К одному из них подходит женщина со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, открывает ворота ключом. Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «VID_20240914_095811» установлено, что на ней изображена торговая палатка, на которой осуществляется продажа различных продовольственных товаров, рядом находится не менее 6 людей/покупателей. У женщины в фиолетовой клетчатой кофте и синих джинсах в руках находится матерчатая сумка, в которой находятся 5 блоков сигарет красного цвета марки «FAST». Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «VID_20240907_WA0001» установлено, что на ней изображены металлические гаражные боксы серого цвета. Из одного из них выходит женщина со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, которая держит в руках наполненную сумку. Женщина закрывает ворота гаражного бокса. Время года – лето/осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «VID_20240917_WA0020» установлено, что на ней изображено помещение, рядом с которым припаркован автомобиль, идентифицировать марку и государственный регистрационный знак не представляется возможным. Рядом с указанным автомобилем находится женщина со светлыми волосами, которая открывает заднюю дверь вышеуказанного автомобиля и передает поочередно три картонные коробки мужчине, который уносит их в складское помещение. Вышеуказанная женщина закрывает багажный отсек автомобиля и достает дополнительный черный наполненный пакет, который забирает вышеуказанный мужчина и также уносит в направлении складского помещения. Время года - осень, время суток – день. При воспроизведении видеозаписи «VID_20240918_WA0007» установлено, что на ней изображен автомобиль «Мазд» в кузове темного цвета, идентифицировать государственный регистрационный знак не представляется возможным, припаркованный вдоль проезжей части. Рядом стоит женщина № со светлыми волосами в светло-голубой ветровке и темных штанах, а также женщина № с темной кофтой и темных штанах. Женщина № передала один блок сигарет женщине №, которая в свою очередь передала женщина № наличные денежные средства несколькими купюрами. Женщина № убрала блок сигарет в сумку (т.1 л.д.208-214). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Судом исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1, при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 900 170 рублей, в особо крупном размере. 

Суд исключает как излишне вмененные: приобретение, перевозку немаркированных табачных изделий, так как эти обстоятельства своего подтверждения не нашли. 

Диспозиция стати 171.1 УК РФ предусматривает различные действия, но признак крупный и особо крупный размер отнесен к каждому из них. Данный признак отграничивает составы преступлений от сходных деяний, являющихся правонарушениями. 

В ходе предварительного следствия не добыты и в судебном заседании не представлены доказательства того, что подсудимая одномоментно приобрела хранимые ею немаркированные табачные изделия в крупном или особо крупном размере, либо приобрела их в разное время, но в соответствии с одной договоренностью с поставщиком (поставщиками), то есть приобретение было объединено одним умыслом, а также перевезла немаркированные табачные изделия одномоментно или партиями в рамках одной договоренности. Вывод правоохранительных органов исходя из того, что раз подсудимая хранила немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, значит, в этом размере ее приобрела и перевезла к месту хранения, не основано на законе. 

Приобретение (закупка) может осуществляться разными партиями у разных лиц (в разное время и в разных местах), объединено не общим умыслом, а вновь возникающим по мере продажи уже имеющегося товара. Таким же образом может осуществляться и перевозка (поставка). Что также следует из показаний подсудимой ФИО1 относительно приобретения ею у различных лиц, в различное время табачной продукции. Приобретаемая (закупаемая) по мере необходимости небольшая партия товара самостоятельно не образует крупный или особо крупный размер, а становится таковой, после приобретения, будучи присоединенной к нереализованной оставшейся части. Факты, свидетельствующие о продаже нелегальной продукции в крупном или особо крупном размере, также отсутствуют и подсудимой не вменяются. 

Реализация товаров в размере меньшем, чем особо крупный и крупный размер состав преступления не образует, но подтверждает цель, во исполнение которой подсудимая хранила продукцию. 

О цели сбыта (продажи) свидетельствует значительное количество продукции. 

Факт хранения табачных изделий подтвержден протоколом осмотра.

Согласно п. 18 «ТР №. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», утвержденному Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В силу п. 3 вышеуказанного Постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

Как установлено в судебном заседании, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, из арендуемого ФИО1 гаражного бокса были изъяты: табачные изделия «Dove Platinum compact» в количестве 1 000 пачек; табачные изделия «Корона Kalipso» в количестве 1 000 пачек; табачные изделия «FAST» в количестве 4 500 пачек; табачные изделия «EXXE» в количестве 1 500 пачек; табачные изделия «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек; табачные изделия «NZ Black power» в количестве 2 900 пачек; табачные изделия «TAJ click orange» в количестве 500 пачек; табачные изделия «ФЭСТ» в количестве 500 пачек; табачные изделия «TAJ blue» в количестве 240 пачек, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки, а также табачные изделия «Parliament Aqua Blue» в количестве 1 020 пачек и табачные изделия «Kent Core» в количестве 1 070 пачек, которые согласно заключениям экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № имеют федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак».

При этом ФИО1, как достоверно установлено судом, специальным статусом индивидуального предпринимателя, либо аффилированным лицом какой-либо организации не является, и в целом, не является профессиональным участником рынка табачных изделий.

О наличии умысла ФИО1 на сбыт немаркированных табачных изделий свидетельствует как объем изъятых у последней изделий – 14 730 пачек табачных изделий, так и показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, согласно которым они приобрели у ФИО1 в личных целях немаркированные табачные изделия. Кроме того, как установлено в судебном заседании, ФИО1 хранила сигареты не лично при себе, а в арендуемом ею гараже.

Согласно п. 4 «ТР №. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», утвержденному Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачное изделие — продукт, полностью или частично изготовленный из табачного листа и (или) других частей табачного растения в качестве сырья, приготовленный таким образом, чтобы использовать его для курения.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет, изъятых в гаражном боксе у 

<

адрес>, представлено частицами растений табака – Nicotiana, что представляет собой табачные изделия и является предметом ст. 171.1 УК РФ.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления в особо крупном размере определяется, исходя из стоимости немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий. 

В силу ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

Согласно письму Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №ИСХ-2025/МСХ-4087, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ единая минимальная цена табачной продукции установлена в размере 129 рублей.

Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса, расположенного в 60 м. западнее юго-западного угла 

<

адрес>, составляет: табачные изделия «Dove Platinum compact» - 129 000 рублей (1 000 пачек х 129 рублей); табачные изделия «Корона Kalipso» - 129 000 рублей (1 000 пачек х 129 рублей); табачные изделия «FAST» - 580 500 рублей (4 500 пачек х 129 рублей); табачные изделия «EXXE» - 193 500 рублей (1 500 пачек х 129 рублей); табачные изделия «NZ Gold compact» - 64 500 рублей (500 пачек х 129 рублей); табачные изделия «NZ Black power» - 374 100 рублей (2 900 пачек х 129 рублей); табачные изделия «TAJ click orange» - 64 500 рублей (500 пачек х 129 рублей); табачные изделия «ФЭСТ» - 64 500 рублей (500 пачек х 129 рублей); табачные изделия «TAJ blue» - 30 960 рублей (240 пачек х 129 рублей); табачные изделия «Parliament Aqua Blue» - 131 580 рублей (1 020 пачек х 129 рублей); табачные изделия «Kent Core» - 138 030 рублей (1 070 пачек х 129 рублей)в количестве 1 070 пачек, а всего 14 730 пачек стоимостью 1 900 170 рублей. 

Итого, стоимость изъятых у ФИО1 немаркированных табачных изделий составляет 1 900 170 рублей. 

Тем самым, суд находит установленным и доказанным факт хранения подсудимой немаркированных табачных изделий на общую сумму 1 900 170 рублей, что согласно пункту 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, соответствует «особо крупному размеру».

Действия сотрудников полиции по изъятию табачных изделий из незаконного оборота, проводились в рамках осмотра места происшествия, который проведен в соответствии с требованиями УПК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о хранении и реализации немаркированной табачной продукции. Принятыми мерами факт преступной деятельности подтвержден.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В соответствии с указанными нормами закона и выполняя возложенные на них задачи, оперативные сотрудники получили информацию о незаконном обороте немаркированной табачной продукции, в связи с чем, было принято законное решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по изобличению подсудимой. 

Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Таким образом, каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, судом не установлено, умысел у ФИО1 на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

В основу обвинительного приговора судом положены показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО10, данные ими в ходе расследования уголовного дела, а также письменные доказательства, в том числе, исследованные судом протоколы осмотров мест происшествий, осмотров предметов, заключения проведенных по делу экспертиз.

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимой ФИО1 со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе с участием подсудимой, имеют их собственные подписи, подписи защитников и иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ доказана в полном объеме, а представленные стороной обвинения доказательства, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.7), старшей по улице – положительно, на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер», БУЗОО «КПБ им. ФИО12» не состоит, не наблюдается (т.1 л.д.245, 247).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (оказывала содействие в раскрытии преступления, давала признательные показания, направленные на закрепление полученных доказательств); неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников; осуществление ухода за матерью; социальную обустроенность; участие в благотворительной деятельности, в частности оказание помощи участникам СВО; наличие положительной характеристики. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку сами обстоятельства совершения преступления и предмет преступного посягательства об этом не свидетельствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает справедливым и необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая возможным исправление осужденной посредством применения к ней мер материального воздействия. 

Суд полагает, что именно данный вид наказания и порядок его отбывания будут способствовать достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяя размер штрафа, суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положения осужденной и ее семьи, а также учитывает возможности получения осужденной дохода. 

Определяя размер наказания, суд не учитывает положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку назначенное ФИО1 наказание не является самым строгим видом наказания из предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимой наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, не являются, по мнению суда, и такими обстоятельствами совокупность установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, полагая, что обстоятельства совершения преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в общей сумме 14 655 рублей 60 копеек, из них: в ходе следствия 8 687 рублей 10 копеек (т.2 л.д.20), в ходе судебного рассмотрения 5 968 рублей 50 копеек, с зачислением в федеральный бюджет. Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ для освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, судом не усмотрено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 550701001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО14 ОМСК, БИК 045209001, расчетный счет 40№, ОКТМО 52701000, КБК 18№, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 14 655 рублей 60 копеек с зачислением в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R диск – хранить в материалах дела;

- автомобиль «МАЗДА СХ-5» - оставить по принадлежности ФИО11;

- сигареты марки «Dove Platinum compact» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «Корона Kalipso» в количестве 1 000 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 4 500 пачек; сигареты марки «EXXE» в количестве 1 500 пачек; сигареты марки «NZ Gold compact» в количестве 500 пачек; сигареты марки «NZ Black power» в количестве 2 900 пачек; сигареты марки «TAJ click orange» в количестве 500 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 500 пачек; сигареты марки «TAJ blue» в количестве 240 пачек; сигареты марки «Parliament Aqua Blue» в количестве 1 020 пачек; сигареты марки «Kent Core» в количестве 1 070 пачек, хранящиеся на складе УМВД России по 

<

адрес> – приобщить к выделенным материалам проверки для принятия по ним решения должностным лицом, в производстве которого находятся выделенные материалы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий: М.Н. Серебренников

Копия вернаПриговор (постановление) не вступил (о) в законную силу «______»_______________ г.УИД 55RS0№-75Подлинный документ подшит в материалах дела 1-476/2025хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья ___________________Серебренников М.Н. ПодписьСекретарь________________ подпись